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Z WARSZAWY DNlA'>7go LUTEGO BOKU 1307 •« WTOREK.
Wymieniu • Komtwiisył Rzadżącey. — Za- 

ftępca Dyrektora Ikarbuj Itofownie do uli a- 
wy Kómmissyi Rządzącey dnia rago miesią
ca. i roku bieżących zapsdłey, obwieszcza 
Publiczność, iż wszyfikie złote , IrebfnaT 
miedziane^ó/.łŚiepieniądze, maiąźnowu kurs 
dawny , i według takowego kursu i zwyćżsiu 
w kaskach publicznych przyimowane-będą.— 
Działo się w Warszawie na [essyi dnia i^go 
Miesiąca Lutego roku igby. ‘

r(L. Si) Breza.
Ignacy ' Bieńkówfki Sekretarz.

Z trzechbiilletyuo w, póprźódzaiącyóh55ty, 
który w przeszłym numerze gazety7naśzey 
nmieśóiliśmy, doftaiiśmy 5śgi i 53°i, te więc 
teraz umieszczamy.

— Piędziesiąty drugi biilletyn'Wielkie ■ 
go wóy/ka wydany w Warsza a-ie dnia iQgo 
Stybznla:— .. Ósmy korpus wielkiego woy- 
£ką, którym Marszalek Mortier doWodśi, wy- 
ftaf bśtilión z ago Regimentu lekkiey pie 
chóty do Wolliua. Ledwie tam trzy kompa
nie z tegó batalionu Itangły, uderzyło na nie 
przed świtem i ooó- piechoty Plufkiey z Ąmz 
działami i igo konnicy. Przybył ten oddział 
Pru/ki z twierdzy Kolberga, którey załoga 
czyni wycieczki aż p'd WolUn. Nie za- 
Itanowiła te trzy kompanie lekkiey piecho
ty Franćuzkiey wielość nieprzyiaciołrodpar- 
ły ich, zabrały im 4ry działa ł ióo ludzi, a 
reszta uciekła zóltawiwfży wiele trupa w 
mieście Wolliniey'którego ulice zalłane by
ły trupami Prujkiemi. — Twierdza Brzeg w 
Sląfku poddała się po pięciodniowym oblę
żeniu, z załógą wynofzącą: ludzi i z
trzema Generałami. Xiąże naltępca Badeii-
fki bardzo niebezpiecznie zachorowały ale 

iuź wyzdrowiał. Trudy woienne i niewy- 
i gody, które iako prólty offićer ponosił, przy- 
łożyły. się 'niemało do iegó chóroby. — pot- 
/kay zamożna w zboże, owies, bydło i kar
tofle, dofiarcza wszyltkiego obficie do ma
gazynom naszych. W sa m ey Warszawie po
trzeba dóftarczać na dzień iOó,ooo raćyń 
Tak zaś w niey i iey okolicach wfżyltkb by-f 
ło zdyzorganizówane pod nasze przybycie, 
iż.przez nieiakińzas trudno było o żywność 
Nie masz ciągłych chorob w woylku naszyn/, 
iednakże dla zachowania żołnierza przy 
zdrowiu zdałoby się większe zimno, bo iak 

■do tycficzas, zaledwie się czuć daie, cho
ciaż tu zimoAa pora ieft iuz w połowie, i 

"pod tym względem rok tśraźdieyszy nazwać 
się tu może nadzwyćzaynym. — Codzien
nie wyitępuie woylko przed Cesarzem na 
ryrrku przyległym zamkowi, który rozmaite 
korpusy, iako t&ż oddziały i konlkrypcyo- 
niftow przybywających z Francyi, koleyno 
oglądana rytn rozdaiątię z magazynów War- 
szdwjkich trzewiki i płafżcze. “

— Piędziesiąty t trzeci bullet.yn Wielkie
go woyffka. wydany w Warszawie dnia zzgo 
Stycznia..— ,, Dosyć znaczne magazyny wfzy- 
fikiego znaleziono w Brzegu.— Hie
ronim prowadzi daley kampanią w Sląfku. 
Gsneral Bawarlki Deroi opasał iuź Kosel, a 
oprócz tego trws oblężenie Świdnicy ( iuź 
się poddała rak wiadome ) i Neissy.— Ge
nerała Pictora iadącego do Szczecina z Ad- 
jutantem i iednym Iłuźącym zachwyciło zS 
Itrzelcow Prujkichwałęsających się po kra- 
iu.— Nifiały mrozy, i zdaiesię, że wkrót
ce rzeki zamarzną, iedśak nie iefi zimniey, 
iak za zwyczay o tę porę w Paryżu. 
Gadiienńie bywa parada woy&owa w obe-. 
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cności Cesarza, na którey ogląda różne re- 
Rimenta._ Wszy fi kie magazyny woylkowe 
napeiniaią się, i wszędzie robią suchary. 
Nakazał Cesarz, aby pozakładane były wiel
kie magazyny, i aby wiele odzieży dla woy- 
£ka porobiono w Slą/ku.— Anglicy, któ
rym iuż nikt uwierzyć niechce, że Mofkale, 
Tatary i Kałmucy pożrą woylko Francuz- 
kie, wprowadzaią teraz do niego w posiłku 
fprzymierzeńcom fwoim biegunkę, i wszy- 
Itkie zaraźliwe choroby. Gdyby te od woli 
gabinetu Londyńskiego zależały, ani wątpić, 
zęby ie nietylko na woylko nasze, ale na
wet na prowincye pańltwa Francuzkiego i 
całą klalsę rękodzielników Itałego lądu ze- 
Iłałi. Tymczasem, przelłać muszą Anglicy 

■na rozgłaszaniu po fwoich dziennikach i 
przez [krytych rozeftańcow, że choroby mo
cno trapią i wytępiaią woylko Francuzkie. 
Podług nich, całe bataliony rafze, iak nie- 
gd\ś Greckie na początku oblężenia Troi, 
padaią i giną. Właśnieby to był dla nich 
wygodny 1’pofob pozbycia się nieprzyiacioł, 
ale nie doczekaią się tego. Nigdy woylko 
Francuzkie niebyło zdrowsze, iak w Pol
szczę; ranni przychodzą do zdrowia, a ma
ło iell umieraiących. Niemasz teraz tyle 
chorych, ile było w przeszłey kampanii, a 
nawet, ileby ich zwyczaynie być mogło we 
Francyi pod czas pokoiu. ( Tu na/tępuie 
umowa poddania się Brzegu, którey warun
ki prawie zupełnie podobne warunkom urno 
wy Wrocławlkiey, wypisaney przez nas da- 
wniey całkowicie.

z Poznania dnia g Lutego.
Kommifsoryat woylkowy Departamentu 

Poznań/kiego, do oby watełi wszelkiego Ita- 
nu i kondycyi.

„Któryż ielt z was, któryby Iłysząc lub pa
trząc na uszykowanych prawie w oka mgnie
niu w roty i idących walczyć z nieprzyia- 
cielem Rycerzy Polskich, nie uronił łzy czu
łości, i był tak zimny, aby nie wyltawił fo
bie przyfzlą oyczyzny świetność, oraz nie 
czuł w lobie radości, iż wkrótce zobaczy 
zemfzczoną oyczyznę, nie siłą, lecz podftę- 
pem, pokonaną? Rozumieli nieprzyjaciele, 
iż rozfzarpawszy ziemię, znffzczyć potrafią 
ducha narodowego; lecz nadzieja ich omylo- 
ną zolłałs. Polak fprawdził Iłowa Filozofa 
Geneweń/kiego : rozszarpać Pollkę zdołali, 
lecz tey flrawić nie potrafili. Nie uszło za
pewne wzroku waszego, iż żołnierz idąc na 
pole Iławy, nie był opatrzony w patrontafze 

। i torniftry. pierwfze wfpaniałośe NAPO- 
' LEONA Wielkiego mu daie, drugiego po 

obywatełltwie wafzym fpodziewa się. Prze* 
syłaycie do Kommifsoryatu Poznań/kiego 
wołowe i cielęce Ikóry wyprawne lub furo- 
we, aby mógł się zatrudnić prędkim użyciem 
[kór tychże; by żołnierz po woiennych zno- 
iach mógł przez przyitawione torniltry, od
mienieniem fucfaey odzieży odpocząć fobie, 
i pośpiefzać zatrzyć ślady nieprzyiacioł. — 
Działo się na fefsyi dnia 8 Lutego 1807.

K. Kwilecki, Prezyduiący.
JW. Niemoiew/ki, Generał brygady, wyie- 

chal ztąd do Bydgoszczy.

z Gniezna dnia Ą Lutego.
Dziś o godzinie gtey odprawiło się w tu- 

teyszey katedrze oltatnie nabożeńfłwo garni
zonowe 2go batalionu igo regimentu piecho
ty Pol/kiey, w przytomności Prałatów, wszy- 
ftkiego duchcwieńftwa archikatedry i nie
zliczonego ludu na ten akt woylkowy zgro
madzonego. Po mszy świętey czytał JXiądz 
Przybylfki Piiar, Kapelan regimentowy, przy
sięgę żołnierlką; po wykonaniu którey JW. 
JX. Sufragan Lubień/ki, orderow orła białe
go i 5. Stanifiawa Kawaler, chorągwie re
gimentowe poświęcił, i one oddał JO. Xią- 
żęciu Ordynatowi Sułkowfkiemu, Pułkowni
kowi Kommendantowi regimentu; przy czym 
miał JX. Przybylfki mowę naltępuiącą:

„Żołnierze! Oto są chorągwie wasze, któ
rych nie powinniście odltąpić! Bóg dobro
tliwy pozwolił nam ie znowu po dwunaftole- 
tniey niewoli rozwinąć! Orzeł bisły, który 
się niegdyś nad Tannenbergiem, nad Mo- 
fkwą, nad Wiedniem z chwałą unosił, roz
pościera tym żwawiey swe Ikrzydła, im bar- 
dziey go zgnębić usiłowano. Polfka rozfzar- 
pana, pod łapami drapieżnych wilków do
tychczas ięczącs, fpogląda z politowaniem 
na fwych pogromcowkonających, a z otchła
ni prochniltey wesoło swe znaki powitania 
wynosi.
. „Żołnierze-! wychodziemy do tych kraiow, 
w których przodkowie nasi z chytremi Krzy
żakami walczyli, a które krzywoprzysięzca 
Brandeburjki gwałtownie nam wydarł. Nie- 
malz Itopy ziemi w Prussach Polfkich, którey- 
by waleczność Polakow krwią nieprzyiacioł 
nienapoiła. Jakie dla was fzczęście! Tenkray, 
który Leszek Biały, Władyfiaw Łokietek, 

■ Jagiełło Władyfiaw fwytn męztwem uwie- 
cznili, ma bydź chwalebnym IŁładeni wień- 
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cow waszych! Zalłużcie ie. Odwaga wafza 
iełt ich rękojmią.

„Mająż wam prochy mężnych przodków 
waszych, które deptać będziecie, wyrzucać, 
iż niegodnymi Cynami ->yczyzny iefteścrie? 
Ma jąż-was leszcze zachęcać do wykorzenie
nia okruchów tey potęgi, któr* niegdyś Pol
szczę ftużąc, z Pani fwoiey Daybardziey się 
urągała, niszcząc wiarę, ięzyk, imię przod
ków, maiątki prawych fynow oyczyzuy za
bierając ,, oddalając rodakow od wszelkich 
urzędów, wynosząc nakoniec na wszyftkie 
honory hołotę, która się z nas (panoszyła?-

,,Bracia! Dosyć cierpieliśmy. Rozpacz fa
ma powinna nas była dawno uzbroić! Po- 
każcie teraz, iż Polakami iefteście. Macie 
woiować pod przewodztwem Niezwyciężo
nego NAPOLEONA. On wam tę broń roz
dał, którą Prusak na was kuć kazał. Utop
cież bagnety wasze w tych fercach, w któ
rych za wsze wzgarda Potakow, chciwość za
borów, chytrość niedołężna , wrzały. Prze- 
Itrzelaycie te ręce, które po włalności na
sze posunąć się odważyły. Kaleczcie te no
gi, które świętą ziemię naszą zgwałciły.

„Żołnierze! Ufaymy Bogu, ufaymydobrey 
fprawie. Tą Italą nasze ferca krzepmy. Bóg 
oczywiście ieft z nami. Przysiążmyż w ie- 
go świątyni, iż chorągwi naszych nie od- 
iiąpiemy. Zginąć lub zwyciężyć, niech bę
dzie haftem nafzym. “

z Wrocławia dnia Ą Lutego.
Pułkownik Meyronnet, dotychczasowy do- 

Wodzca tuteyszy, obiął dawnieyszy fwoy u- 
rząd Adjutsnta przy Kiążęciu Hieronimie, 
a Pułkownik Bijrner, naczelnik głównego 
1'ztabu Generał-GubernatoraDumuy, zoltał 
dowodzcą tuteyszego miafta.-— Generał He- 
dowille dał dnia wTczorsyszego bal, na któ
rym się Xiąże Hieronim znaydował.

Jarmark tuteyszy, przypadający na dzień 
gty Marca , odprawi się dnia 23 Lutego, gdyż 
jarmark w Prankforcie nsd Odrą, z powo
du okolięzności czasowych na dzień gtyMar
ca odłożonym zoftał.

Zaltałi tu Francuzi tyle dział, moździeży 
i prochu, że wyftarczyłyby im na oblężenie 
rałtu twierdz.

Podczas oblężenia mialta tuteyszego mie
szkańcy iego dawali dowody śmiałości i gor
liwości w ratowaniu tych, których się doL 
my paliły. Kobiety nosiły ieść i pić lu
dziom użytym w bateryach. Pełno było 
zawsze ludzi oboiey pici po wieżach i dzwo- ! 

nicach dla widzenia robot oblegających. 
Nayboiaźliwsi kryli się po piwnicach lub ko
ściół.-eh; lecz i tam dochodziły bomby, a 
między iunemi zgorzał kościoł pod nazwie 
łkiem Jedena/lu tysięcy Panien.

z Paryża dnia Ą Lutego.
Dnia igo t. m. ogłoszono powrot Cesarzo

wej do tuteyszey ftolicy przez wyłtrzały z 
dział; powróciła zaś w dobrym zdrowiu. Dy
rektor teatru Cesarzowey oświecił cały ten. 
teatr z przyczyny iey powrotu. Gdy wyjeż
dżała z Moguncyi, dokąd ma znowu na wio
snę powrócić , uderzono w ftzwony, i z dział 
łtrzelano. Gdy zaś wieżdżała do Straiburga, 
co było wieczorem , oddziały Ąch pułków 
gwardyi narodowcy liałypod bronią, i wszy- 
Itkie publiczne gmachy oświecono. W dzień 
przybycia iey do ftolicy, wszyitkie wyższe 
władze kraiowe chciały ią powitać, lecz że 
była znużona drogą, odłożyła ich przyięcie 
do kilku dni.

1 Z wszyfikich departamentów ciągną śpie- 
: szno konłkrypcyoniści, przeznaczeni do wiel

kiego woylka działającego przeciw Mora
łom.

Uważają, iż teraz chowanie się konlkry- 
pcyoniltow ieit rzadsze, aniżeli dawniey. 
Z naftępuiącego artykułu poznać można za
pał młodzieży. Oltatni oddział konlkty- 
peyoniłtow z Departamentu Indre Usnął 
dnia uliego Stycznia na wielkim placu 
Ckateauroux, w celu odprawienia popisu. 
W ten czas właśnie przechodził mały oddział 
nieposłusznych konłkrypcyoniltow z roku 
przeszłego, których pod łtrażą żandarmów 
prowadzono. Stoiący w fzeregu tegoroczni 
konlkrypcyoniści, uniesieni odwagą, którą 
zwycięztwa woyfka nafzego wpaiaią, zawo
łali iednomyślnie: Nie, my nigdy tego nie 
uczy niemy!

Urzędowe bulletyny Wielkiego woylka, 
opisuiące świetne działania w przefzłoro- 
czney i teraźnieyfzey kampanii, będą z roz
kazu Gesarfkiego przełożone na ięzyk Ar ab
pi i Turecki. Tłumaczenie na ięzyk Arab- 
[ki, zoftało polecone Panu Silneftre de Sa- 
cy, a po Lurecku, Panu Kiefer, który lat 
kilka był fekretarzem - tłumaczem przy po- 
śle Francuzkim w Konpantynopolu, i tam 
z powodu wyprawy do Egiptu siedział w sie
dmiu wieżach. Obydwa tłumaczenia będą^ 
drutowane w drukarni Gesarlkiey.

Generał Ferrand, dowodzący w mieście 
Santo Domingo, ma teraz wielu ItronniŁO^

GO
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i Królem Prufkim, miały ten wielki proiekś 
za cel szczególni eyfzy. Traktaty iey z Szwe- 
cyą i Danią, ftosunki z Anglią j Francyą , 
wszyltko to dążyło do ułatwienia iey speł
nienia tegoż zamiaru. Lecz przeciwności wy- 
nikaiące z szczególnych okoliczności, a po 
części od Fryderyka W. ubocznie i potaie- 
mnie zrządzone, który, acz we wszyitkim do
gadzał Katarzynie i niechciał iey niczem na 
siebie obruszyć, czuł iednak niebczpicczeń- 
Itwo z tak zbyt wielkiego powiększenia się 

; Mojkwy, tudzież woyny, które prowadziła^ 
zabrały iey cały czas, aż nareście zalkoczyła 
ią śmierć w chwili, kiedy spodziewała się 
żądze swoie spełnić. Nadtępcow iey zatru
dniła znowu rewolucja Francuzka. Lecz ła
two dołtrzedz, że Mofkwa dla tego jedynie 
ftała się urzędniczką woiennych działań in
nych mocarltw przeciw Francyi, aby ie 
wprawiła w niemożność sprzeciwienia sig 

■j wykonaniu proiektu Katarzyny, który zda- 
■■ ie się bydź zawrze ulubionym celem polity

ki i ambicyi dworu Petersburskiego. Jakoż 
z radością on patrzał na upokorzenie dwo
rów Niemieckich, i .głowy ich , Cesarza teraz 

“ Aufiryackiego] nie bardzo się ikwapliwym 
okazał wratowaniu Króla Prufkiego, które
go wplątał w walkę, zoltawuiącą byt monar
chii Prufkiey na łasce zwycięzcy, i od lat 
kilku ukrywał widoki sw<rie na lurcyą Eu- 
ropeyjką przygotowaniami w celu uderzenia 
na Francy^ i Włochy, przygotowaniami, nie 
tak iftotnie Francyi, iako raczey pańltwa 
Ottomańjkiemu, zagrażaiącemi; przez pod
żegania i bunty, które wszczynał i utrzy
mywał w Europtylkich prowincyach tegoż 
mocafitwa; przez naywiększe znaczenie ban
dery Mojktewjkiey na wyspach Archipelagu, 
i usadowienie się na wy.spie Korfu, gdzie 
zgromadzaiąc i utrzymując swe woyfka, mógł 
łatwo korzyftać z podniecanych od siebie 
rozruchów, i coś wielkiego ztamtąd przed
sięwziąć. Uczuła nakoniec Porta Ottomań- 
(ka, tak długo wachaiąea się, iż nie może 
mieć pfzyiaciela zmocarltwa, które się z iey 
uszczerbkiem tak znacznie powiękfzyło, a 
przenołżąc .związki łączące ią oddawna z 
Crancyą, namyśliła się przecież i poltanowi- 
ła złączyć swe siły z iey silami dla walczenia 
z nieprzyjacielem, którego pretensye są wy- 

; mierzone szczególniej przeciw Porcie, i dą
żą do obalenia iey pań Ił w a.; pomoc zaśFran- 
cyi w tey okoliczności, nie będzie wcale po
dobna do pomocy obiccaney lub daney Mo-

W części Murzyń/kiey wyspy St Domingo. 
Mulaci, którym się władza Murzynów uprzy
krzyła, podali mu korzyłtne propozycje.

Mialto Neapol podarowało Marszałkowi 
Majsenie łańcuch fzacowany 16 tysięcy du
katów.

Dnia 3ogo Stycznia przyprowadzono do 
Lugdunu 5oo ieńcow Pru/kich; tyleż ich 
nadeydzie dnia 3go Lutego, i co trzy dni 
po tyleż aż do zupełności '6,000 nadchodzić 
będzie, a ztamtąd maią bydź poflani do Per- 
pignan (przy g/anicy Hiszpanii^.

Fregata Gesaifka la Thetis zdobyła dnia 
iSgo Grudnia korwettę Angielłką le Metley, 
maiącą 18 dział i 100 ludzi na sobie, któ
rą do Gwadelupy zaprowadziła. Taż frega
ta złączywszy się z brygiem le Lynx, przy
była do Francyi i6go Stycznia, i iaknayle- 
psze wiadomości o Martynice i Gwadelu
pie przywiozła, — Kilku korsarzow naszych 
zdobyło kilka okrętow Angieljkich płyną-j 
cych z osad z tamecznemi towarami.

Jeden z poważniejszych dzienników tu
tejszych umieścił naflgpuiący polityczny ar
tykuł.:

„Upórne trwanie gabinetu Peterśburjkie- ; 
go w przedsięwziętym tamiarze prowadzenia 
woyny z IranTyą, pomimo daw-nieyszego i 
teraźniejszego doświadczenia, iż niepotra.fi. 
podołać bitnemu woylku krańcuzkiemu, sil
niejszą ma pobudkę nad wspieranie fprzy- 
-mierzeńca lub 1’przymierzeńcow, i nad wpływ, 
iaki ma do rady icgo złoto Angielfkie. Po- ■ 

. budką tą ieh pamięć na wielki proiekt opa
nowania Turc.yi Europeyfkiey, który wylągł 
eię w głowie Piotra W. i był zawsze nayu- 
lubieńszym celem myśli Katarzyny II, a kró-' 
Ty ona , ile mogła , ulkuteczniła w części. 
Nikomu nie tayno, że tey monarchini, któ
rej 3oltopięcioletnie panowanie tyle świat 
zadziwiało mądremi czynami, ile śmiałemi 
zamachami i nsdzwyczaynemi wydatkami, 
zawsze tkwiło w fercu dokonanie tego wiel
kiego dzieła , ażeby po przyłączeniu do fwo- 
iego kraiu wschodniego pańltwa, na tronie 
K.orifiantynopolitańfkim zasiadła. Krym , 
czyniący ią panią Czarnego-morza pro- 
wincye Tariaryi i Polfki, które zagarnęła i 
ujarzmiła, było to tylko dla niej podnóż
kiem tego tronu. Chytry i podftępny tra- 
ktatKaynardyi/ki, dozwalający -iey okrętom ź 
przechodu przez Dardanelle i zapewniający 
iey żeglugę na morzu Śródziemnym, przy
mierza iey i związki z Cesarzem Niemieckim

niepotra.fi
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asrchnm 'Aullryackiemu^-Prufkiemu. Ni? go. Niektóre rzeczy poczynione ad niego, 
gdy NAPOLEON nie bronił sprzymierzeń- były dobre, ale większa ich połowa nie była 
cow swoich obietnicami i bezlkutecznię, p\e wswoim mięyscu. (Kidziął, że lud iego był 
każde uderzenie na nich pomnożyło zawlze barbarzyńlki, ale nie widział, że leszcze ty- 
ich chwałę, honor i potęgę. Niedaleka >sair • le nie doy rżał aby go można było poler o- 
~ kiedy Mo/kwa ,,która iuż jjgr wać^ ChęiĘł go ucywilizować, kiedy go tyl-
raz wspaniałości Monarchy nafzego doznała^ jj ko wyćwiczyć wwcyj^wosci należało^- Chciał 
.przymuszona Zoltanie ucięć się do niey, i '■ z. uiyh zaraz zrobić Nomcow i Anglików, 
zaniechać projektu swoiego przęciw -Jurcyi. i kiedy trzeba było zacząć od zrobienia ich 
Ambicya Mojkwy nie na samą Jedynie . Tur- 
cyą Europey/hą czyhała, ale miała iesączo 
na celu nabycie absolutnego panowania nad 
całą Europą, Wfzyflkie kroki gębinetu-Ą/o- 
(kii-wfkiego. nie zoliawuią nayrppieyfzęy w 

Ttey ofierze wątpliwości.— Aż do ępoki, kie
dy Ludw,k XV. poitanowił przywrócić na ’ 

•tron Polfki teścia swoiego Staniflawa (Le- 
szczyń/kiego , nie wpły wała wcale My/lwa 
do interelsow Eur^peyJkich, i polityka iey 
mie przędła za granice iey kraiu. Mocarflwo ’ 
-to uważane ieszcze było za wpółbarbarżyń- 
Jkie^ jaic prawie nie znaczyło .na szali mo- 
^cafzow. Wtedy to dopiero pokazała się po-

fłe ta chwila,

.przymuszoną

lityka Katarzyny, pafarącey żądzą znacze
nia między niemi, gdy namówiła Dom J;i- 
ftryacki do zawarcia z nią przymierza dla 
przeszkodzenia proiektowi Króla Francuz- 
kiego, i w ten czas pierwfzy raz wmieszała 
się Mo/kwa do woien Ew opeyjkich, a odtąd. 
nie opuściła źadney sposobności mieszania 
się do nich i rozfzerzania wpływu swoiego, ‘ 
któiego iuż znacznie przez potroyneprzymic - 
rze i podział Polfki nabyła. Jakoż pierwfzy 
podział tego pięknego krain otworzył Mo- 
(kwie wltęp do Europy, i na ów czas ró
wnowaga zepsutą zoitała. Nieograniczo
ną ambicyą Mojkwy zgłębił ieden z nay-' 
większych geniuszów i naybiegleyszych po
lityków przefzłego wieku. Dociekł Jan Ja- 
kob Roujseau zamiaru tego rządu ; lecz prze
nikliwość rozumu iego w waza! a mu orazprzy- 
rzyny, wzięte z samegoż charakteru narodu 
Mojkiew (kiego, dla których wykonanie za-1 
miarow iego miało być nader trudne, i zda- i 
ie się, że przepowiedział, co się za dni na
szych dzieie. Tak zaś napisał w roku 1763: 
Jeden lud daie się czegoś nauczyć i.ieft po- 
wolnym w tey mierze zaraz w początkach 
swoich, a inny ledwie za tom lat daie się 
uksztAcić. M (kale nigdy się prawdziwie nie 
wykształcą , ponieważ zazbyt wcześnie zaczę
li się polerować. Piotr J. miał geniusz na
śladowczy, lecz niemiał prawdziwego geni
uszu, który tworzy, i czyni wszy fiko z niązc-

Mofkalami. Słowem . przeszkodził poddanym 
swoim,.aby z czasem tern byli, czym bydź 
-mogli.— Pańłtwo Mojkiwfkie zechce pod
bić Europę, lecz samu będzie podbitym. — 
,, Nie samą więc Pertę (nąówi daley dzien
nikarz) ma NAPOLEON uwolnić od ambi
tnych odgrożek Mofldewjkich, iak uwalnia 
z iey iarzma i oswobadza Polakow, lecz u- 
wolni całą Europę od wpływu Mojkiew/kie- 
go, i położy tamę napadom ludu ftworzone- 
go ns to, aby żyt w swoich Itepach. “

Monitor pod dniem Jr G udnia położył 
mowę mianą przy zagajeniu parlamentu ^zz- 
gielfkiego przez Lorda Kanclerza, . tudzież, 
wypisał fzczegóły tey fessyi, na którey adres 
podziękowania Królowi uchwalono. Przy 
tym zaś, podawał odpowiednie noty na roz
maite mieysca mow mianych na teyże fessyi, 
iak nalłepuie:

„Pan Lam.be.o pobudkach, które 
[kłoniły rząd Angiel/ki do rozpoczęcia ukła
dów o pokoy, wyraził: Niepodobna zaifie 
było Jpodziewać się, aby układy z Francyą. 
miały pomyślny Jkutek, lecz przynaytnniey 
zyfkaliśmy czas do odetchnienia i pokrze
pienia sił naszych przez zaciąg.

■ Odpowiednia nata Monitora.

a
.»

»Oto przeltroga dla Francuzowi Tak więc 
pokoy był . dla Anglii rozu mem tylko. 
Chciano nafz handel wprawie w ufność, i 
aźebyśmy w tey ufności powyfyłali namo- 
rze włalności nafze, za iakiefto milionów, 
a w tenczas dopiero, iak po traktacie A- 
mień/kim, oświadczyłoby posejlłwo, nodo- 
bne do wydanego dnis ygo Marca, iź w 
portach Francuzkich dzieią się uzbraiania, 
iż przysposobiono wylądowanie, i że dla 
tego okręty nafze i kapitały zabierać trze
ba. Nie możnaby.z większym bezwftydem 
ogłaszać zasad, tchnących bardziey ma- 
chiawelizpiem. Miano nadzieig, iż bez
karnie dadzą się znowu przyholować. Bar
dzo Się czasy odmieniły. Podobno można 
będzie ieszcze zawrzeć pokoy, a we dwa 
lata po tym wyHać potaiemne rozkazy
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względem zatrzymywania'-okrętów nzfzych i 

» kupieckich ; lecz natychińialt wszyscy Au- j 
„ glicy, mężczyźni, kobiety i dzieci z dta- 
» na wziętemi we Francyi, Hollandyi. Wło- 
» szech. całcy monarchii Hiszpańfkiey, w j 
„ trzech częściach Europy, ażeby byli wod- 
>> pewiedzi za męzczyzny, kobiety i dżieci 

■» zabrane na okrętach naszych kupiebl^ięH. 
» Wszy liki e Mady towarow lub włastiości 
« Anglików będą wzięte w odwet za towary 
» zabrane z pływaiąeych magazynów na- 
» fzych. Takie lyłtema ieft dla nas przyzwoir . 
» tym, i możenas zabezpieczyć. WyKawie- 
« my siłę naprzeciw sile, zapał naprzeciw 
» zapałowi, a nawet niefprawiedliwość p&e- 
» ciwko niesprawiedliwości; używiriąć bó-' 
» wiem tey broni Anglia, zniewala nas do 
» podobnegoż poiłępowania. Minęła inż 
» chwila, kiedy gabinet ^eneZ/Zzitraszyła. “

W innym mieyscu mowy wyraził: Mia
ły się Prufsy porożnić otwarcie zFrancyą, 
lecz Rząd Angielłki bynaymniey do tegonie- 
wpływał.

Odpowiednia nota Monitora,
„ Nie wpływała bynaymniey Anglia do 

„ przedsięwzięcia Dworu Prulfciego! Goż 
„ więc Miniltrowie iey czynili na konferen- 
,, cyach z Panem Jacobi? Oświadczyli Frań- 
3, cyi, iź chcieliby mieć Hannower. Pomi- 
,, nęła Francy a tę okoliczność, lecz posni- 
,, iaiąft ię, dała poznać, iż Prussy nie wy- 
,, pełniły przyiętych na siebie warunków, za 
„ które tę prowincyą otrzymały, ponieważ 
„ rzeczywiście woyny z Anglią nie prowa- 
„ dziły, Poiła fwciego nie odwołały. Zale- 
,, dwie Gabinet Angielfki zgłębił, co mogło 
„ z tych uwag wyniknąć, wyiawił zaraz Pru- 
,, som zamyłły fwoie, końcem oburzenia ich 
„ przeciw Francyi. Możnaż więc mówić w 
„ obliczu całego Parlamentu , iż rząd An- 
„ gieljki nie wpływał bynaymniey do polta- 
,, nowienia Dworu Prufkiego.^

W trzecim mieyscu teyże mowy wyrażo
no : Za pomocą takiego Sprzymierzeńca (Ros- 
syi), możemy mieć nadzieię, iż wkrótce nie- 
przyiaciela naszego do zażądania pokoiu 
przywiedziemy.

Odpowiednia nota Monitora.
» Nie potrzeba wam tyle fposobow, aby- 

» ście nieprzyjaciela waszego do zawarcia ! 
» pokoiu przywiedli. Bądźcie tylko umiar- i 
» kowanemi i fprawiedliwemi. NiechayMi- 
» niłterium wasze rządzi się maxymacni wiel- 
» kiego męża, któregoście utracili, a któ-

»' rego' śmierć ielt większą kłęlką dla Anglii, 
'ił aniżeli wszyltfcię nieszczęścia, jakich do- 
» tąd doświadczyła; teg1 mówię, wielkiego 
» męża, na cyeśćt którego żadnegoście po- 
» mnika nie wyltawili; po którym pozolla- 
ińda “wdowa doznała obejścia się nieodpo- 
>> wiadaiąćegó zupełnie wspaniałości naro- 
» dowey ; tego nakoniec wielkiego męża, 
» .który, gdyby leszcze rok ieden pożył, oca- 
» liłby Prussy i Angliąi nadałby pokoy 
» Europie. “
’Mowiqc;PanOanriing o oltataiey koalicyi, 

rzeki : Każdy przyzna , iż aczkolwiek wypad
ki tey kóalicyi'były móizczęsliwe , członki 
iey iednak nie fiały się wątłemi. Irtteress 
Anglii wymagał, ażeby te członki spoiono, 
lub przynaymniey związki przyiaźni z na
rodami zagranicznemi utrzymano.

Odpowiednia jióta Monitora.
„Otóż to polityka Ańgieljka. Skończyła 

» śięTrzecia koalicya, a Miniltrowiónfyśle- 
» li ■zaraz o połączeniu iey członkoW^ itłio- 
» iarźeniu czwartey. ZnifzczonenarodyyMs- 
»'ńarchowie pozbawieni trOnow, matki opła- 
» kuiące śmierć dzieci fwoich poległych na 
» poboiowilku, powinny pociągnąć Anglią 
» do odpowiedzi. Nie tylko złotem, ale na- 
» Wet kwią fwoią opłaca Europa cukier i 
» korzenie, których iey monopolium An- 
« gleljkie doltawia. Dla utrzymania tego mo- 
» nopolium trzeba poświęcać cało pokole- 
» nia na tysiączne nieszczęścia! Pokoy ielt 
» interessem narodow, a woyna interessem 
» Anglii. Jelt więc Anglia powszechną nie- 
» przyjaciółką narodow. Wniosek ten wy- 
n pływa z własnego iey oświadczenia.14

W drugięn mieyscu wspomniawszy Pan 
Canning o poróżnieniu się Anglii z Prus- 
sami rzekł: Bez ochyby nidbył Hannower ie- 
dyną przyczyną woyny między Francya a 
Prussami, i powinni byli Miniftrowie prze
widzieć, iż przymierze Pruss może im bydź 
kiedyś użytecznym.

Odpowiednia nota Monitora.
» Przyznać potrzeba, iż cały ten paragraf 
wielką prawdę w fobie zawiera. Cały ma- 
chiaweiizm gabinetu Angiel/kiego wylta- 
wiony ielt w nim hiltorycznie. Zwszylt- 
kich związków Angieljkich na fiałym lą
dzie, któryż był iltotnis pożyteczuieyszy 
handlowi Angielfkiemu nad Prufki? Co to 
obchodziło Anglików, że Francuzi byli 
w M^iedniu, gdy rzeki Ems, fPezera, El
ba i Wisła im hołdowały ? Ale gdy w oy-
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> Hso Francuzce ielt w Berlipie, 'gdy F-AA 
a; Wezerę, Elbę i FEifię zamkpgła dlaż^ra- 
»,, gili potężna prawica, ielt V? dla niey pios 
» nader okropny.^, JNieunikngła Północ ba- 
» czndści rzedli Francuzkiego , bo wiedzipł, 
» że Północ była w rzędzie pierwszych in- 
« teressow, a Włochyi i. Południe w radzie 
» tylko drugich. Ze zaś polityka iego oka- 
» zywała się przychylną Prusspm, pochodąi- 
» ło to z innych względów, i że mocno ią 
» obchodziło zachowaiiie pańltwa Ottomań- 
» (kiego,, które, co do przyszłości , więcey 
» znaczy dla Francyi, aniżeli Przylądek do- 
» brey nadziei, Surynam, Malta i Indye na- 
» wet &c. &c. Jako naypierwszym było in- 
» teressem francyi utrzymać Konftantyno- 
» poi przy Porcie , tak dzjsiay również pięr- 
» wszym ielt interessem Anglii. Zęby to do- 
» Itatecznie wyłożyć, trzebaby tom napisać. 
» Odwołamy sig więc tylko w tey mierze 
w do wypadków , które za 10 lat naltąpią. 
» Słowem, wiszące niebespieczeńltwo nad 
» Kanflantynopolem, przybliży i poiedna 
« Francy  ą z Anglią; kto zaś inaazey widzi, 
» bardzo' krótki ma wzrok. “

Wielki człowiek w polityce, rzeki mówca,- 
mówił nam, abyśmy bronili Anglii zewnątrz.

Odpowiednia nota Monitora.
„Kiedy tak, bardzo się więc źle fprawił 

» ten wielki człowiek w polityce. Zle on 
» bronił Anglii wewnątrz, a ieźli na/tgpey 
» iego nie będą iey lepiey nad niego broni- 
» li zewnątrz, nie w naylepszym lianie będą 
» interessa Anglii. Miniftrowie Angielscy 
» [kleili trzebią k,oaljcyą dla bronienia An- 
» glii zewnątrz, a Francya powiększyła sig 
» zewnętrznie. Stosownie do tey, famey za- 
» sady (kleili znowu czwartą _ koalicją , a‘ 
» Francya opanowała kraie przeznaczone ód 
» nich na teatr zewngtrzney obrony Anglii. 
» Upadek Pruss dał im poznać, iakiey dla 
» nich wagi było to mocarltwo.........leźliby 
» zaś pańltwo Eonfiantyriopolitań/kie upa- 
» dło, upadek ten fmutne Ikutki za fobą po- 
» ciągnie. Pozna wtedy Anglia ich okro- 
» pnóść, ale iuź zapożno, &c. &c. Zacig- 
» tosć gabinetu Londyńfkiego, zaślepienie, 
» które namiętności iego nań fprowadziły, 
» i wszyltkie iego mylne rachuby, fą .wido- 
» cznemi znakami nachylenia Anglii doupad- 
» ku. A ieźli kapitaliści Itałego lądu nie 
» spoftrzegą się w tey mierze, famym fobie 
» powinni będą przypisać ruinę, która ich 
» czeka.“

■Wyszła tą z druku Hift.orya Polfki od,sa
mego iey początku aż do ostatniego rozbio
ru w roku 1795'. Poprzedzają tg hifioryą do
kładne szczegóły o geografii, rolnictwie, han
dlu, edukacyi, obyczaiach, zwyczajach i 
dawnym rządzie narodu Polfkiego. „ H Lto~ 
»' rya ta, (wyraża dziennik donoszący o iey 
» wyiściu na widok publiczny,) będzie ,do- 
» -brze przyigta z dwóch celniejszych przy- 
»ą?yn, nayprzód, że przyszły los Polakow 
» bardzo każdego interefsuie, a zatym ka- 
» żdy pragnie poznać ich początek, obycza- 
» ie, prawa, &c; powtóre, że potrzeba nam 
» było tafciey hiltoryi Poljki, któraby zaspo- 
» kaiaiąc ciekawość, uprzątnęła względem 
» nayinterefsowiiieyfzych iey wypadków, 
« wszelką wątpliwość i sprzeczność twier- 
» dzeń niektórych autorow. “

z Medylanu dnia 28 Stycznia.
Deputacya nafza wyftana de Cesarza i Kró

la, pozyskała audyencyą u tego Mosarchy 
w Warszawie. Miał zaś rzecz do niego Pan 
Prina Minilter [karbowy, przodkuiący w tey 
deputacyi, iak naltępuie :.

,, Nayiaśnieyszy Panie! Rok temu, iak 
Włosi złożyli ci w Monachium powinszowa
nie od Króleftwa Wio [kie go z powodu pa
miętnych na zawsze zwycigztw pod Ulmą i 
Aufłerlitz. My znowu dzisiay mamy zaszczyt 
złożenia u podnóżka tronu twoiego podo- 
bnyż hołd z powodu zwycięztwa pod Teną. 
Co za widok, Cesarzu i Królu, Europy, 
która na cig patrzy, i dla hiltoryi, która cig 
czeka! Wpy&o, tyle zwycigztw liczące, ile 
bitew tłoczyło; monarchia, tegoż famegodnia 
obalona, w którym nieroltropni iey Mini- 
[trówie poważyli się targnąć na honor Fran^ 
cuzki; Królowie Wielkiego pańltwa (Nie
mieckiego), msięcy chwałę i bezpieczeńliwo 
pod twoią opieką, kiedy Anglia swoich 
sprzymierzeńców, którym dawała opiekę, 
pod rozwalinami tylko ich tronow znayduie; 
Mojkwa, w ucieczce tylko upatrująca fpofob 
uniknienia zupełney siebie porażki; ty sam , 
Nayiaśnieyfzy Panie, przeznaczony do ufta- 
lenia losu Narodow i Królów, odbieraiący 
w Itolicy Polfki hołd wdzięczności, przywią
zania i wierności podległych tobie Wło
chowi Uwielbienie, przez tyle cudów zrzą
dzone, łączy sig w fercach Włoch z uczu
ciem własney ich szczęśliwości. Czuią Włosi^ 
którzy odzyfkali nadzieig w Campo-Formio, 
uWolnionemi zoftali od nowego jarzma nie
woli pod Marengo, a przyłączonemu zoliali



yt Frezburgu do wielkićy latałlii pod rzą
dem fyna przez ciebie wybranego1, że każdy 
nowy promień do twóiey chwały przydany , 
ieit dla nich dobrodzieyitwem, Oby się iuż 
uspokoiła wściekłość tey części Europy, któ
ra śmie ieszeze ftawać na przeszkodzie,' aby 
się cały świat z tryumfów twoich radowali 
Oby pokoy, iedyny cel prać i trudów two
ich, a będący przyzwoitą nadgrodą tylu twy" 
eięztw twoichj połączóny ściśle z imienś%m 
NAPOLEONA,< panował w Europie ptżez 
toż imię nadgrodzoney, a przyszłe wieki, 
uszczęśliwione dóbrOdzieyltwami onegóż; 
błogoftawić będą zwycięztwa i uftawy twoie 
Cesarzu i Królu, któremu rządy win-śe 
Ją fwą mądrość, a narody szczęśliwość. 11

P aa Al di ni Minilter-sekretarz IŁaeu Kfó- 
leftwa Wlojkiegoi. Pan Prina, Minilter fkhr- 
bowy, pracowali z Cesarzemprzeż kilka dni 
w Warszawie nad zbożonemi rachtiaksmi z 
roku «8 6, i ułożeniem budgetu na rok 1BÓ7.

Wyznaczył Król dwie komoufsye z 5 osób 
złożone, a-wybrałlycb-z pomiędzy akademi
ków fztuk wyzwolonych i oby watelów żna- 
iąćych dobrze architekturę, które zatru 
dniać-się będą ozdobą miałt, proitewaniem 
ulic, &c.

z Hagi daia 3 Lutego';
Królowa z Itarszym Królewicem powróciła- 

tu dnia 29 Stycznia wieczorem, Odprowa
dzała ią Itraż honorowa, dobrafca z uczniów 
akademii Utrecht/ktey, od tego miś-łta aż Jo 
y?si Hurmelern.

W tym tygodniu będzie.wielki bal w pała
cu KrólewLkim. Niektórzy także wielcy u- 
nędnicy Króleltwa nafzego wyprawią fółły- 
ny z powodu powrotu Królowey.

Wyporządzaią fpiesznie falę w pałacu, w 
którcy Król rozdawać będzie ozdoby dwóch 
orderow Za/ługi i Jedności; Pblławiono iuż 
w niey tron, a robią koło loż dla Królówey, 
Dam a.wvrlkich i innyldh znakomitych osob, 
które będą obecne na'tey urocżyłtńści.

Magifirat mialfa Leydy wydał odezwę do 
narodii, w którey poleca iego wfpireiu toż 
miałto dotknione wiadomym iuż hiefzezę- 
śaiem. Kończy się zaś taż odezwa naitępu- 
iącemi Rowy: ,,Kiedy dobry i wspaniałyMÓ- 
» narcha wraz z Radcami i mądrćmi urzg- 
» dnikami fwoiemi otwiera dla naś oycow- 
» Ikie serce, żaden zapewne z potomkow męę- 
» żnych i litościwych przodków naszych nie 
» da się wyprzedzić w dobroczynności, bg- 
J dącey za wsze zaletą oyczyzDy nastey. Tak

a )

« ieFt zailte, nie pozolłsnio pod gruzami t« 
» taiafto, które niegdyś było podporą han- 
» dlii i siedliEkiem umiejętności. Ocalili raz 
” Łeydeyczykowie ojczyznę ofL rą maiątkow 
» i życia fwoiegó , tpódiiewaią się więc, Że 
» ich na wzaięm oyczyzna ocali.“

Loż^ fcankmasÓńlka w Utrechcie ofiaro
wała a,5oó 7,Ś'. '(Hótlen.derJkich) na wsparć 
cie nieszczęśliwych Leydeyczykow._  Wssy- 
Mkie korpusy wóylka naszego podarowały 
na tenże koniec trzydniowy Iwoy żółd.

z Koburgą dnia 29 Stycznia,
Ultaly publiczne modły o zdrowie Krążę* 

cia naszego, który niebezpiecznie w Kró
lewcu chorułe; kray nasz bowiem zoltał ob- 
ę*-*4 na rzćśz Ćefsrza i Króli Jegomości NA- 
PÓLEONMWielkiego, i w tey mierze wy- 
dSeo htdL*‘u-łdęą odezwę;

nAugujf Pafigot, naczelnik batalionowy, 
człóridk tęglidi Vhorowey i do wodzca w XJ g- 
ęw\e Koburgskim imieniem Cesarza i Króla 
Je^omóśoi; Piótr Franciszek Tillain^ Pod- 
Inspektor popisowy, członek legii honoro- 
w’ey, Intśn^ąt Xięltwa Keburgski.eglEimie
niem Gefarza i Króla. Mieszkańcy krasu Ko- 
burgskiegol Oftatni wasz Rządca dał wam 
t-en na-yzn-akcrmitszy dowod przywiązania 
fwoiego , iż kratowi temu ziednał nieosza- 
c.owaną korzyść, gdy go umieścił wTżędaie 

. kraio w konUderaęyinych, i oddał pod opie
kę NAPOLEONA Wielkiego. Nie długoście 
się tym pożytkiem cieszyli, albowiem X;ą- 
że, będący z urodżenia naftępcą poprzedza- 
ią.cego, zoltaie w flużbie Rbssyijkiey; a'gdy 
dzisiay, co się tycze osoby iego, ieft naszym 
nieprzyjacielem, znayduie się więc w woy- 
nie z Francy^ i fprzymierzonemi z nią kra- 
iami; &■ zatym z rozkazu Cesarza i Króla Je
gomości, Monarchy naszego, obięliśmy wasz 
kray, w którym rząd imieniem Cefarlkim od- 
by <ąć’się będzie. Zabespieczaią się wasze 
osoby i własności; zwierzchności wasze nie 
dozńóią przerwy w urzędowaniu fwoim. Oy- 
cówlkś adminiłiracya iśe będzie fwoim try- 
bem ; i magiltcatury fądowe podług dotych- 
czasowego tbku odbywać się maią. Mamy 
nadzieię, iż poltanowione władze dopoma
gać nam będą gorliwością fwoią, a obywa
tele, dobrą'chęcią. Ktoby chciał naruszyć 
fppkoynośe,• będzie wzięty do więzienia i 
podług praw ukarany. — Działo się w Kobur- 
gti dnia ay -Stycznia 1807.

(podpisano) Auguft Parigot. 
PiUain.

DODATEK



Z WARSZAWY DNIA rygo LUTEGO RORU 1807 we WTOREK.

W Sobotę około południa przyprowadzo
no z poza Narwi poTItrażę Francuzką, oko
ło 5oo ieńcow Mo/kiewjkich z kilkunastu offi- 
Cerami, a nazajutrz wyprawiono ich ztąd kń 
Berlinowi pod Urażą Palfką.

W Niedzielę przed południem, wyciągnął 
z tuteyszey Iłolicy Regiment Poljki wytra
wiony w Łęczycy przez W. K.relkówJkiego, 
x udał się do Pułtufka.

Tegoż dnia wyltąpiły pod bronią na dzie
dzińcu Safkim dwa bataliony Polfkie, ieden 
Pułkownika Michała Grabow/kiego, a dru
gi Pułkownika Stanijława Potockiego, i ro
biły bardzo zręcznie bronią w obecnościXię- 
Cia Dyrektora wojennego i Generała Fifche- 
ra,tudzież wielu woy&owych Francuzkich, 
Dam przypatruiąeych się z poiazdow, i in
nych ciekawych o.sób, którym miło było 
oglądać narodowego żołnierza zebranego na 
tym mieyscu, gdzie przez lat raścię zbierali 
się zawfze i ćwiczyli w obrotach żołnierze 
mocarftwa, które nas uiarzmiło było, Wię
ksza połowa tych regimentów wylłanąiiuż 
źollała za Wifię.

Dnia wczorayszego, Członki Kommifsyi 
Rźądzącey, odbywaiące dotąd posiedzenia 
fwoię w prywatnym pałacu, odprawiły wiazd 
do Pałacu Rządowego, zwanego pałacem 
K.rąsińjkich, i w nim iuż fefsye miewać bę 
dą. Jechał przodem JW. Marszałek Mała- 
cjiowfki, Rrezyduiący w tey nay.wyżśzey te- 
razkraiu naszego władzy, w szęsciokonnym 
poieździe, a za nim inne iey członki. Od
dział woylka narodowego itał pod bronią 
przy pałacu, i czynił honory woyikpwe, ia- 
kiesię czynią Rządzcom kraiow. Wysiada- 
iących * poiazdow przyiął przy wniyściu do 
pałacu Xiąże Jozef Pbniatowjki Dyrektor 
woienny na czele grona officerow, tudzież 
inni Dyrektorowie z władzami otibywaiącc- 

mi tamże obowiązki urzędowania swoiego, i 
zaprowadzili rządzących Kommissarzow do 
sali ich posiedzeń, którzy sami w niey po- 
zoltali.

Tegoż dnia miafto Warszawa przyitąpiło 
przez delegowanych do obrania Prezyden
ta podług prawa o miafłaeh roku 1791, i 
padł wybór na W. Łachockiego z ftanu Ry- 
ęetlkiego. Dziś wybrany będzie Vica-Pre
zydent, a potym Piadzcy Magiltratowi.

Do mialta Grudziądza, iuź od nieiakieg® 
czasu opanowanego, weszło wbylko Hessen^ 
Darm[łódzkie, w famey zaś twierdzy, leżą- 
cey na górze, są ieszcze Prusacy.

. Wkrótce zapewne Poffawie Turecki i Pet- 
fki przybędą do tuteyszey łłolicy, po.nieważ 
uparzywano wczoray dla nich pomieszkania.

z Berlina dnia 8 Lutego.
Pismo publiczne tuteysze pod tytułem Te- 

legref, umieściło n.altępuiącą wiadomość:—' 
„Tatar Ibrahim, janczar, i Grek Stephani 
Alexandraki, gońcy Tureccy, przejeżdżali 
dciaśgo b. m. przez tuteysze miafto do Hol- 
landyi, zkąd udadzą się do Anglii. Przy
wieźli oni Panu Mrgiropulo, Poiło wi Ture
ckiemu w tutęyszym mieście, wiadomość, iż 
Port? wypowiedziała woyńę Bossyi ; że Hra
bia Italińfki Poseł Bossy i [ki po wyłłaniu goń
ca,1 wyiechał z K.oh[łantynopola, i że, o- 
prócz woylka Itoiąeeg > teraz nad Dunajem, 
i licznych oddziałów będących iuź na miey- 
śc.u, sam Wielki Wezyr wyidzie z ogromną 
potęgą. “

z Drezna dnia 6 Lutego.
Pan Wynn będący oltatnią rażą przy dwo

rze naśzyni Miniltrern Angieljkitn wyjechał 
dłużnym z mialta nalzego, ale pozoltały się 
iego rzeczy i xiąźki. Te więc Intendentura 
Francuzka łprzedać przez publiczną aukcyą 



kaiała, a zebrane pieniądze za nie, na fpła- 
cenie długów przeznaczyła.

i Meklemburg-Siwerynu d.zĄ Stycznia.
Cała Pomerania Szwedzka ieii iuż w mo

cy Francuzów. Wzięli oni 4,000 włościan 
w rekwizycję do robienia około -okopow 
przed Stralsundem. Pomimo surowego za
kazu tamecznego dowedzcy, wielu mi efz kań- 
cow wymknęło się z tej twierdzy , na którey 
zdobyciem* Marszałek Moriier ogromny ar- 
tjlleryą.

z Anklam dnin 1 Lutego.
Gdy Francuzi wchodzili dnia 28go prze- 

ązłego miesiąca przez tamę na rzece Penne 
do Pomeranii Szwedzkiey, Porucznik Eck- 
lund, który się z 20 ludźmi w Sinten znaj
dował, nie odebrał dosyć wczesney wiado
mości o zbliżaniu się Francuzów, i doltał się 
w niewolę z 5cią ludźmi. Załoga Szwedzka 
w Greifswatd, złożona z 300 ludzi, dawała 
odpor, a potym cofnęła się do Rheinberga. 
Utrzymano iak naylepfiy porządek w\Greifs- 
wald. Dnia dzisiejszego przyprowadzono tu 
ymiu Itrzelcow Szwedzkich i iednego huza
ra, których niedaleko Scralsundu zabrano.

Głowna kwatera Marfzzłka Mortier znay- 
duie się w Multzow, niedaleko Brandsha- 
gen, blifko dwie mile od Scralsundu. Wfpo- 
mniony Marfzałek rozpoznawał okolice Scral
sundu, zkąd Szwedzi w 600 piechoty i 300 
iazdy uczynili wycieczkę, lecz odpędzeni 
zołlali, i 4ry działa zolławili. W tey roz
prawie, pułkownik Francuzki z 26go Regi
mentu zoltał raniony, i ieden żołnierz, zgi
nął. -

Od brzegów Menu dnia 31 Stycznia.
Kupcy Warszawscy zapisuią teraz znaczną 

ilość towarow. w Frank/orcie nad Menem.
Gdy Królełtwo Wirtember/kie było iefzcze 

Xięltwem przed pokoiemLunewilfktm, miało 
na ow czas 180 mil kwadratowych powierz
chni, 665.000 mieszkańców, 5,000 woy- 
Ika, i trzy miljony 248,000 złotych Niemie
ckich dochodu; teraz zaś, gdy ielt Króle- 
Jtwem, ma 357 kwadratowych powierz
chni, milion i54,44° mieszkańców, 20,000 
woylka, i 8 milionów złotych Niemieckich 
dochodu.

z Monachium dnia zĄ Stycznia.

zbraiaią tu 10 obrętow, i maytkow zaciąga- 
ią.— Obelżywa odezwa Generała Michelso- 
na powszechne obruszenie fprawiła. Zginie
my raczeyi mówią Turcy, patrząc na cho
rągiew Proroka naszego, a nie ścierpietny 
takiey obelgi. — Patrytrcha Grecki, mąż fza- 
nowny i wielki wpływ maiący, tudzież Xią- 
Źęta Callimachi i Suzzo, wyltawili Grekom 
w wydaney odezwie niezliczone klęlki, kto-- 

Dwór nasz kazał ogłosić urzędowy opis reby ich dotknęły, gdyby nie> zatkali uszu 
potyczek z Prusakami w Sląfku, które by- przed zwodniczemi namowami agentów Mo- 
ły lloczone dnia 24, 29 i 3ogo Grudnia. Z /kiew/kich. „Stalibyście się (Iłowa są' odę
tego okazuie się, iż oprócz 3,000 ieńcow » zwy) ofiarami raz woylka Mo/kiew/kiego,

Pru/kich wziętych w tych potyczkach, wym
knęło się z twierdz Slą/kich, będących ie- 
szcze w mocy Prusaków, 800 Polakow chcą- 

i cych walczyć w sprawie oyczyzny swóiey.
Podług iedney gazety Niemieckity, Kró- 

• ielFsoSa/kie, iak ie£t teraz, mayi6 mil kwa- 
i dratowych rozległości * 2,100,000 mieszkań

ców, 34^ooo woylka, i 12 milionów złotych

z Londynu dnia 28 Stycznia.
(przez Danią/

Towary, które woylko nasze w Buenos- 
Ayres zdławić musiało, i które się doltały 
Hiszpanom, szacowane fą 3 miliony 175,797 
dollarow.

Odebraliśmy tu wiadomości o wypadkach 
woienuych w Polszczę, dochodzące do 49g° 
bulletynu wielkiego woylka Francuzkiego.

z Neapolu dnia 5 Stycznia,
Gdy Generał LauriRon napisał z Raguzy, 

iż w mieście Cattaro, gdzie są ieszcze Mo- 
/kale, ielt wielki niedoftatek chleba, przy-- 
kazał nafz Król, ażeby żaden z okrętow pły
nących z iego krain do tego mialta, niewa- 
żył się mu doftawiać zboża.

z Konfiantynopola dnia 28 Grudnia.
MiniRrowie Tureccy zgromadzili się dnia 

rygo t. m. na radę, którey fkutkiern było 
wypowiedzenie woyny Mo/kwie, Ulemowie 
wyrzekli, że ielt fprawiedliwa. Baszowie 
Romelii doltali rozkaz dążenia z woylkiena 
nad Dunay. Nadchodzi woytko z Azyi, i 
tamże się uda. Wielki Wezyr obeymie nad 
nim dowodztwo i pociągnie z świętą chorą
gwią. Pan Italińjki, Poseł Mofkiewjki, miał 
bydź zamkniętym w Siedmiu Wieżach, lecz 
Poseł Francuzki odradził to Porcie. — U- 
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* dfugi raz Tureckiego, a może i trzeciego 
»> mocarltwa, i fpuitufzonyby był kray na 
» wiek cały, ponieważ mężni nie wyginęli 
ir w Europie, i nie ścierpią, ażeby rozległe 
» pańftwo, graniczące iuż z Chinami, pa- 
» aowało ieszcze i nad Bosforem. Będą mo- 
» że Turcy pobici, ale w końcu zwyciężą. 
» Będą mieli .za fobą potężnego fprzymie- 
» rzeńca, w którym ufność naszą położmy. 
» Nie dopuści on, ażeby nayzaiadliwsi nie- 
« przyiaciele iego, których iuż tylokrotnie 
« pokonał, mieli zniszczyć naydawnieysze- 

.» go i naypotrzebnieyezego z iego przyia- 
» cioł. Już oboz iego ielt nad Wifią; iuż 
» będący naprzeciw nas Mofkale dti^ z prze- 

.»> Itrachu na odgłos tak blilkiey iego obecno- 
» ści. Nieprzyiaciełe nasi będą pohańbieni, 
» a pańltwo Tureckie wyidzie z tey walki 
» świetnieysze, i na naturalnych przymie- 
» rzach fwoi-\h ultalone.“

z Syliftryi dnia 2.7 Grudnia.
Mnóftwo oddziałów woylka Tureckiego 

ciągnie różnemi drogami przez Bulgaryą ku 
Butszukowi. Baszowie z Rosgratz, Burgas, 
Schmulay i z innych przyległych okolic, cią
gną także z woylkiem. Powszechny ielt ruch. 
Basza w Rutszuk kazał naprawiać forty.fi- 
kacye tego miafta, pod którym ma się ze
brać prawie całe woylko. Maólłwo miesz
kańców i familii wynosi się z droższemi Iprzę- 
tami z Wołoszczyzny na drugą ftronę Duna
ju. Muftafa Barayktar ielt bardzo czynnym, 
i widać że się nie lęka, aby Mo/kale prze
szli Dunay. Basman-Oglou ma dosyć woy- 
Ika koło G'iddynu. Fortyfikacye Szyfrowy 
i Nowy spiesznie fą naprawiane.

Od granic Tureckich dnia la Stycznia.
Dnia aygo Grudnia wyszedł Hatti-Scherif 

Sułtana do Wielkiego Wezyra , zalecający 
mu, ażeby się z Baszami, Bejami i wyszemi 
cfficersmi udał do obozu; ażeby zebrał woy
lko pod Adryanopotem , i na znak powita
nia wfzykkich Muzułmanów podniofl świętą 
chorągiew Machometa. Ogłoszono,iż woy- 
na z Mo/kalami ielt woyną o religią. Jakoż 
niezgodni Bafzowie i Bejowie w Romelii i 
Bulgaryi, poiednali się z lobą, końcem u- 
życia całey siły przeciw Mo (halom. Dnia 
5go Stycznia napbsał Reis-Effendi lift okól
ny do wszyftkich Polłow zagranicznych i 
wyłuszczył pobudki wypowiedzenia woy- 
ny D worowi Retersburjkiemu. Wyraził mię

dzy innemi, iź w czśsie pokotu zagarniono 
Krym wbrew traktatowi pokoiu zawartego 
w K.utszuk-Kuinardyi, tudzież Georgią bez 
względu na dawnieysze prawa Porty Otto— 
mańjkiey ; iż^ousułowieRossyiscy zbyteczny 
fobie władzę przywłaszczyli, gwałtem flużą- 
ce im podług traktatu przywileie rozszerza-r 
li; iż Dwór Retersburfki mieszał się do zło
żenia obydwóch Xiążąt Multań/kiego i Z^b- 
lo.(kiego; nakoniecj ż® Generał Michelson, 
pomimo przywrócenia Xiążąt Ypsylanty i 
Morousi do urzędów, wtargnął do kraiow 
Tureckich, i wschodnich Greków we?wał do 
buntu. Pierwszym krokiem nieprzyiacial- 
£kim ze Brony Turków zabranie korwety 
woienney, która z Sebaftopola zawinęła do 
portu tuteyszego, i odpędzenie Mofkalow od 
Izmaiłowa, który podltępem woiennym o- 
panować chcieli.

Przednia łtraź woylka Mofkiewjkiego zbli
żyła się iuż do iddynu, dokąd się Bas- 
man-Oglu udał. Do dnia ygo b. m. nie za
szła żadna bitwa między Mojkalami i Tur-^ 
kami, ani w Multanach, ani na Wałoszczy- 
inie.

z Semlina dnia 28 Stycznia.

Lilly z Semandryipotwierdza ią wi a dom ość 
o pokoiu zawartym dnia 2 b. m. między Ser- 
wianami i Turkami, i o cofnieniu się woy
lka obydwóch ftron, iako też, że Synod za
raz po zawarciu wspomnionego pokoiu wy
dał w tey mierze odezwę do woylka fwoie- 
go w Bulgaryi i f^ołoszczyźnie. Tenże Sy
nod wylłał trzech Deputowanych do Wiel
kiego Sułtana, końcem podziękowania mu 
za zawarty pokoy, i odebrania dalszych roz
kazów. Słychać, iż Synod Serwiańjki uda 
się -do Belgradu, gdzie dalsze posiedzenia 
fwoie odprawiać będzie. W Semandryi je
dnak pozoltanie Bim Basza z 500 ludźmi.

........ । 1 ' - 1
R o z m a 1 t z Wiadomości.

Jeźli pokoy nie naltąpi przed wiosną, na 
ów czas Vice-Król Włofki poiedzie do wiel
kiego woylka.

Według urzędowych rapportow Mini/łra 
woiennego, Marszałka Berthier, .teraźniey- 
szego Xiężęcia Neuf htelfriego utracili Au- 
ftryacy w bitwie pod Mar en go 4>5oo w za
bitych, 8,000 rannych, a 7,000 w w niewo
lę zabranych. Strata Francuzka fkładała się 
z i,ieo zabitych, 3,600 rannych, i po© za
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branych «* niewolę. — W bitwie pod Ailfter- 
litz, zdobyli Francuzi 4o chorągwi Rossyi- 
^ich, 120 dział, wzięli 21,900 ieńeow i 15 
tysięcy Mojkalow na placu położyli. Z Itro- 
ny Francuzkiey zginęło 800 ludzi, a 1,600 
raniono. — W bitwie pod Jena, która los 
monarchi Pru/kiey roltrzygnęła, zginęło 1100 
Francuzów, a 3.000 raniono, — W bitwach 
pod Pułtu/kiem i Gołyminem, utracili 
le według rapportu Francuzkiego 80 dział, 
a 6,200 zabitych, rannych i w niewolę wzię
tych. Strata zaś Francuzka wynosi tyl
ko 800 zabitych i 2,000 rannych.

— Z pf^arszawy. —
Nędza niech wie do kogo się udać ma po 

ulgę Ikuteczną w bolach.— Ja Macicy Zie 
leń/ki z Podlasia, cierpiąc ciężar kamisnia 
w pęcherzu, gdzie się wraz zżyciem zawią
zał, i przez 241at pożycia mego dręczy! nie
znośnie, codzieńbardziej, aż d> czasu, kie 
dy Rtąd fzczęściem dla biedsych zeljał JPa- 
na Brandt Doktora Medycyny i Chirurga, 
oraz Profesora Akuszeryi do fzpitala Dzie
ciątka Jezus, w którym od roku bez nadziei 
ulgi, kiedyś nędzny okropney śmierci wyglą
dałem. Rozpoczyna mąż ten czynny Izazęśli- 
we fwe kuracye od amputacji nogi, dla ze
psucia kości, koledze fchorzalemu 56 lat ma- 
iącemu, i zdrowym puszcza, gdy do tego li
cznych wewnątrz korowanych ze Szpitala 
zdrowymi wychodzi. I któżby ieszcze w tak 
doświadczone ręce ociągał się oddać fprzy- 
krzone życie, widząc to ? Pełen zsilłe lito
ści rodak ten nie traci czasu operuie w obe
cności wielu JPanow Doktorow i Chirurgów, 
kruszy dla wielkości kamień, i tak mię zrę
cznością fwą od ciężaru głotowego Uwalnia, 
że nie czuiąc więcey b'Ju , zdrów chodzę. 
Znaiąc com powinien, a żem ubogi, niechże 
przynaymniey to moie publiczne głębokiey 
wdzięczności oświadczenie będzie dla mego 
Dobrodzieia iakążkolwiek nadgrodą. Czu
cie tak wielkiegodobra rad ieltem publiczno
ści rozlławić, a do operatora po ulgę cier
piących doprowadzić.

W Expedycyi Gazet Głównego Poczt-Amtu Warlza- 
wlkiego doltać można za pomierną cenę różnych Kart 
Geograficznych.

Au Bureau des Gazettes a la pofie aux lettreś da 
Varsovie on trouw> differentes fortes de Cartes Gdogra- 
yhiąues » un prix wes rncdete.

Niżay podpisany donosi wielbiciełom sztuk, iź rf 
miesiąc wyidzie na widok publiczny wielki arkuszom 
koperśstych na pięknym weliiowym papierze, wzięty z 
obrazu zrobionego podług myśli p daaay od JPaaa B o- 
gujławfkiego Dyrektora teatru narodowego, który wyda
ny byi w transparencie przy końcu alegorycaney sztuki 
podtytułem Andromeda, graney na teatrze narodowym 
w przy tomłoś ci Ńayiaśa: Cesarza i Króla. Cena iedne. 
go takiego kopersztychu wybitejo czarno, tg zł: Pot; < 
a zaś w kolorach, 54 złotych. Można się abonnować u 
JP.cna Pruszyńfkiego Szambclana w domu Li^ńmi Nr o 
446 na Krakowlkim Przedmieściu; tudzież ai Santorach 
Gazety Korespondenta i Gazety WarszawDciey. 
_______________■ , , ,____________Fg^rg-,

Karol Fryderyk Schali. mieszkaiąry w Pałacu Mni- 
fzkowtlcim ńa ulicy Seaatorlkiry pod Nrsm 4/6 życcy 
lobie poyść w Otrabę do Ptńftwa takiego, króreby dw 
Sląlks ieebać miało. Pcfiada ięzrk Pollki i Niemie iri i 
nGęlkie zdatności, względem czego atteit każdego czalu 
okizsó ielt gotow.

W H«ndlu A Tankowicza na ulicy długiey w ka
mienicy XX. Piarow pod Nrem 589. nadszedł transport 
swieżay bakalii z Stambułu, to iełt, Pt >dzenki na ga- 
łązkaib i bez pelt k, Orze hy, Figi, Migdały w Iko- 
rupkach, Daktyla et", których można deftać na £0 i ty i 
kamienie.

Dom zaiezdny z ogrodem. Itay niami, worowaiami, 
dwoma obszernemi podworrlmi, tudzież kuźnią i pie
karnią, na nowym mieście przy ulicy Koźley pod Nrem 
1824 iett do mięcia od Wielkiey Nocy r. b ktoby go 
lobie życzył nóąć, ma śię zgłosić do właś.icil* tegoż 
Domu tamże nłieszkaiącego. Teaie fam Dom ielt i do 
przedania każdego czasu,

W Kfięgarrii Jana Ludwika Kocha na ulicy Swięto- 
J*ńn«iey pon Nrem 19 wyfsly Dsieła z druku 1) Opis 
Mustry Francuzkiey dla piechoty z figurami, k sztuis 
złotych 4.— a) Andromeda, Dramma pc Póllku i po 
Francusku na którey Nayiaśnieylrw NAPOLEON znajdo
wał fię naTeatrre, żl: 3.— 3) Wokabulatz Frau-uzko. 
Pollki, si: 1 gr: 15. — Wkrótce wyidzie z druku Taiyffa 
czyli Opis mialta Warisany wfzyłtkułi domow 1 eyrku- 
łor* nowo poprawiona. — ado. Komedya Bieniowllciego, 
ceyli wybicie fię zniewoli.— 3tio. Dykcyonarz Francuz
ko Poliki nowy.

W tuteysżyrń mieście aa ulicy KrairoWłkie Przedmie
ście, na przeciwko Poczty w kamienicy Dembowlkiego 
pod Nrem 378 na pierwszym piętrze wpodworżu mie- 
śgkaiący Ignacy Weinwurm kunsztu Perukarlkicgo , któ
ry wynalazł rnafsę ńakśztałt ciafta , bardzo Ikutaczną d» 
farbowania włoS".w, ażeby z siwych, czerwonych, blond 
i innych, iakiegożkolwiek bądź, koloru, zmieniły fię po
dług upodobania cz/irgo W moiey lub wiłaby czarne,- na
wet tą massą nadać fię może faworytom kolor moiey 
lub więcey czarny. Za trwałość raz nadanej farby wło
som, zarę za, póki nie odrosną świeże, które farbować 
fię maią. Także, iż przez takowe farbowanie w*osow 
żadnego niebrzpiecżeńltwa zdrowia, lub iskieykblwiek 
niemocy nie będzie, zapewnia, iiko sztoka rd luteyazego 
Królewlkiego Prześwietnego Collegium Medirum et Sa^ 
nitatis , zaświadczeniem temuż pod dojem 3 im Lutego 
toku bieżącego wydanym siapprobowaaa. Jakzfarbowa- 
ńiOm włoSow poltgpić należy, każdego massę tę kupu 
iącego ultoie, lub na piśmie zainf.rmować, obowiązek 
na hebió bierze.


